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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce „Systém řízení rizik v potravinářském podniku“ je popsat

a zhodnotit současný stav existujících rizik ve výrobním procesu vybraného

potravinářského podniku. Na základě vyhodnoceni zpracovat výsledky a doporučit návrh

nebo případné opatření. Na začátku bakalářské práce se věnuji pojmům jako je

potravinářství, historie potravinářství a potravinové právo. V další kapitole seznamuji

čtenáře s normou HACCP a IFS certifikaci. Nemalá pozornost je věnována jakosti a kvalitě

v potravinářství jejích řízení a důvodů sledováni. V poslední kapitole je popsáno řízení

rizik, jeho definice, kvalifikace a možnosti na snížení rizik.

V praktické části představuji podnik a postup výroby kojeneckých výživ. Zabývám se

analýzou výrobního procesu a určuji rizika, která mohou nastat v jednotlivých částech

výroby. Pomocí daných metod zhodnotím rizika a zpracují výsledné hodnoty. Výsledkem

bude doporučení návrhu na opatření v zamezení vzniku rizik.

Klíčová slova: Potravinářství, Potravinářský podnik, Riziko, Řízení rizik,

ABSTRACT

The subject of this thesis "Risk management system in the food business" is to describe

and evaluate the current state of the existing risks in the manufacturing process of a

selected food business. Based on the evaluation process of the results and to recommend

any proposal or measure. The beginning of this thesis is devoted to concepts such as the

food industry, the food history and food law. The next chapter introduces the standard IFS

and HACCP certification. Considerable attention is paid to the quality of the food

management and the monitoring purposes. The last chapter describes risk management, the

definition, qualifications and options to reduce risks.

The practical part introduces the company and the process to infant formulas. I deal with

the analysis process and define risks that may occur in the different parts of the

production. Using the given methods to evaluate the risks and to process the resulting

values. The result will draft recommendations on measures avoid any risks.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Systém řízeni rizik v potravinářském podniku“. V této

práci se zabývám právě rizikem a způsoby řízení v potravinářském odvětví. Potravinářský

průmysl je jeden z nejdůležitějších funkcí pro lidskou existenci. Bez včasného přísunu

potravin by lidský jedince nebyl života schopen. Proto také požadavky zákazníků na

kvalitní a zdravotně nezávadné potravinářské produkty neustále rostou. Pro splnění

navyšujících se nároků na zajištění bezpečných a výživově kvalitních potravin slouží

neustálý vývoj potravinářského průmyslu a zapojení moderních technologií do výroby. A

právě systém řízení rizik je nezbytnou podmínkou pro správné řízení podniku a eliminaci

nebezpečí. Nástroje pro řízení rizik jsou lety ověřené metody, které v praxi najdou svoje

uplatnění po vhodné aplikaci.

Pro řízení rizik jsou nejvhodnější tzv. analýzy rizik, kterých existuje celá řada a rozdělují

se podle způsobu vyhodnocení a následném požití. Velmi důležité je také grafické

zpracováni jednotlivých postupu a nástrojů. Díky vizualizaci je možné se podívat na

problém či riziko z více stran a najít segment, který by nemusel být nalezen. Grafické

zpracování totiž umožňuje přehlednější a srozumitelnější pohled na problém.

V teoretické části seznámím čtenáře se základními pojmy jako je potravinářství,

potravinářský podnik, jakost a kvalita. Také se systémy řízení jakosti, které lze

v potravinářském podniku zavádět dle různých technických norem a standardů.

V praktické části bakalářské práce analyzuji procesy a funkce probíhající ve firmě. Cílem

je nalézt a zaznamenat existující rizika, doporučit návrh na opatření a zamezeni vzniku

rizik.

Dalším cílem je aplikace vybraných nástrojů řízení rizik ve firmě Hamé s.r.o., na jejichž

základě navrhnu opatření. K hodnocení a navrhování řešení mi pomohou metody jako je

Ishikawův diagram, relační diagram vzájemných vztahů a jednoduchá bodová

polokvantitativní metoda „PNH“, ve které je riziko hodnoceno pomocí tři složek P, N, H a

výsledky pak zaznamenám do tabulky.

Pro sestrojení těchto metod navštívím závod Slovácká Fruta a.s a projdu celým výrobním

procesem. Na základě výsledku z výše uvedených metod navrhnu opatření, díky kterému

může dojit k zabezpečení nebo dokonce i zvýšeni kvality výrobku produkovaných

společností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINÁŘSTVÍ

Na začátku si vysvětlíme několik základních pojmů. Jedním z těch nejdůležitějších je

právě potravinářský podnik, jelikož právě v jednom z nich bude probíhat praktická část

mojí bakalářské práce. „Potravinářský podnik je veřejný nebo soukromý podnik, ziskový

nebo neziskový, který vykonává činnost související s jakoukoli fází výroby, zpracování a

distribuce potravin“. [28] Provozovatelem takového podniku muže být fyzická nebo

právnická osoba, která vlastní povolení k podnikání a dodržuje požadavky potravinového

práva. Oprávnění k podnikání se získává ohlašovací povinností. Provozovatel

potravinářského podniku odpovídá za každou potravinu, kterou vyrobil a uvedl na trh. Jeho

základní povinností je, aby potravina byla pro odběratele bezpečná.

A dostáváme se k dalšímu pojmu a tím je potravina. „Potravina je jakákoli látka nebo

produkt, které jsou určené ke konzumaci člověkem, včetně látek, které se během výroby

nebo přípravy stanou součásti potravy“. [31]

Ovšem nic nefunguje dokonale a riziko chyby je všude přítomné a proto se v potravinovém

právu můžeme setkat i s jinými negativními pojmy. Nebezpečné potraviny jsou nejen

nevhodné k lidské spotřebě, ale i zdraví škodlivé. Za takové potraviny potravinové právo

považuje i produkty zkažené, zaplísněné nebo obsahující cizorodé látky a nemusí mít

dopad na lidské zdraví. Dále se můžeme setkat s potravinami nejakostními, klamavě

označenými nebo falšovanými. Nejakostní výrobky jsou takové, které jsou neprávem

zařazené mezi výrobky nejvyšší jakosti, přitom podíl složek ve složení neodpovídá

množství určenému pro danou kategorii. O jakosti a kvalitě potravin se ještě zmíním

později. U klamavě značených výrobků obsah neodpovídá skutečnému značení na obalu.

Falšovaný výrobek je ten, u kterého nebyly dodržené jakostní požadavky při použití tzv.

zákonného názvu. O všech těchto definicích se můžeme podrobněji dozvědět

z potravinového práva. Ale nejdřív se na chvilku podíváme do minulosti abychom si

přesněji ujasnili jak potravinářství vzniklo a proč je pro nás tak důležité. [28]

1.1 Stručný přehled historie potravinářství

Náhled do historie nám umožní jednodušší orientaci ve vývojových směrech této oblasti.

Potravinářství je rozsáhlá oblast lidské činnosti, do níž především patří získávání a

zpracování surovin, také jejich výroba, uchování, příprava i distribuce. Oblast

potravinářství je úzce spojená se zemědělstvím a využívá znalostí z oboru výživy.
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Nemůžeme opomenout, že potravinářství souvisí s vývojem mnohých technických i

přírodovědných oborů a také hraje významnou roli ve spojitosti s duchovní kulturou a

náboženstvím mnohých zemí.

Množství potravy mělo v minulosti patrný vliv na přesuny velkých skupin obyvatelstva,

jako je stěhování národů. Nedostatek potravin zřejmě způsobil zánik vyspělých kultur

v oblastech Jižní Ameriky. Také na počátku 21. století trpí přibližně 20 % populace světa

hladem. A ta část lidstva, která má nadbytek potravin, má neustálé pohyblivé nároky na

potravinářství a přísun energetických živin. Ve vyspělých zemích je hlavním úkolem

potravinářství vytvořit optimální nabídku potravin s vyhovujícím látkovým složením pro

různé životní situace. Ke stálým úkolům bude zřejmě taky patřit respektování nároku lidí

na pohodlí (vytváření tzv. pohodlných potravin) a minimalizaci negativních dopadů na

životní prostředí (optimalizace balení a možné opakované použiti obalů).

Nemůžeme zapomenout na skutečnost, že jídlo bylo ve všech etapách historie lidstva

zdrojem vysoce hodnotného požitku, který měl vliv na všechny vrstvy kultury. Rozkoš,

kterou jídlo přináší, si musí v dnešní době uvědomovat i moderní marketing, jelikož se

mění naše potravní zvyklosti. [1] [2]

1.2 Potravinové právo

Jsou to právní předpisy, které jsou použitelné v Unii nebo na vnitrostátní úrovni pro


[…]


mikroorganismy. Riziko může nastat, když jsou maso nebo zelenina přemražené nebo jsou

suroviny napuštěné vodou. A to z důvodu, aby se dosáhlo větší hmotnosti ve prospěch

vyššího příjmu dovážejícího. Hlavní prevencí při takových situacích je spolehlivý

dodavatel. Další možnou prevenci pro takové případy je kontrola suroviny a odstranění

ledových kousku z výrobku před tím než nastane proces vaření.

U skladování surovin a přísad nedochází k naplnění rizikové skutečnosti, jelikož jejich

dodávky jsou určené dle předem stanoveného výrobního množství. Proto se jejich

dlouhodobé skladování neuskutečňuje.

Dle tabulky velká míra rizika s počtem 16 se vyskytuje u pojmu metal detektor a

permanentní magnet, tyto funkce jsou ovšem ve výrobním procesu zavedeny jen jako

kontrolní a preventivní prvek, který pomáhá odhalovat nežádoucí částečky, které byli

natolik nepatrného charakteru, že byli přehlednuty při jiných kontrolách. Tyto dvě zařízeni

jsou umístěny vedle sebe, nachází na trubici, ve které proudí uvařena masa do plnicího

přístroje. Metal detektor funguje na principu výlevky. Pokud jeho senzory zachytí

nevhodný předmět, dojde k uzavření jedné části trubice a k vypuštění cca pěti až deseti

litru uvařené směsi, ve které se vyskytuje cizorodý předmět. Uzavření trubice se

uskutečňuje na určitém úseku a z obou stran. Permanentní magnet je přístroj sestrojeny ze

tří velice silných magnetu umístěných v trubici, kde prohází směs. Na magnety se

zachycují drobné skoro nepatrné částice. Zadržené částice se z magnetu důkladně setřou na

papír a zalepí. Takovým způsobem získané částice se posílají do laboratoře na kontrolu.

Zde je mnou doporučena kontrola správné funkce přístrojů a jejích pravidelné čištění.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

ZÁVĚR

V dnešním rychle se měnícím a neustále se rozvíjejícím světě jsou rizika u kterýchkoli

činností naprostou samozřejmostí a už vůbec nejsou tak přehlížena jako v minulosti.

Člověk musí rizika akceptovat a naučit se jim vyrovnávat nebo hledat způsoby jak se jim

vyhnout nebo je obejit, aby byly následky co nejmenší.

Problematika rizik a jejich řízení je velice obsáhlá a každá organizace musí pro svůj podnik

pro danou činnost zvolit specifická řešení.

Ve své práci jsem použila systém řízení rizik pro potravinářský sektor. Potraviny a jejich

výroba je pro lidskou populaci životně důležitý faktor, který se vyvíjí od počátku existence

lidstva. Vždyť člověk jedl, aby žil. V dnešní době existuje nepřeberné množství možností

jak se zasytit. Na každém rohu na nás vykukuje okénko rychlého občerstvení nebo letáček

hlásající rozvoz jídel až do domu. A právě kvůli tak velkému rozvoji v potravinářství,

existují pravidla a normy sjednocující požadavky na potraviny, které jsou platné pro

všechny výrobce a distributory.

Cílem mnou zpracované práce byla aplikace vybraných nástrojů řízení rizik a provedení

jejich analýz a na jejich základě navrhnou opatření. Je třeba si uvědomovat, že společnost

se podřizuje a splňuje různá specifika např. pro vývoz kojeneckých výživ do Ruské

federace a jiných zemí. Navzdory všemu podnik flexibilně reaguje na individuální

požadavky zákazníka.

V praktické části jsem zjišťovala procesy probíhající ve výrobě a k němu zpracovala

schéma. Využila jsem několik nástrojů pro řízení rizik. Po sestrojení Ishikawova diagramu

jsem vytvořila relační diagram vzájemných vztahů. Díky jeho vizualizaci jsem zjistila

činností, které jsou nejvíce závislé na ostatních faktorech.

Dále jsem rozebrala a zhodnotila jednotlivé části výroby pomoci polokvantitativní metody

„PNH“. Na základě této metody jsem také doporučila možná opatření.

V tak rozsáhlém podniku jsou také jedním z mnoha zdrojů rizik zaměstnanci. Jelikož

právě lidský faktor kontroluje suroviny, nastavení stroje a hlídá celý proces výroby. Těší

mě, že firma dbá na úroveň kvalifikace svých zaměstnanců. Provádí školení, nabízí

vzdělávací programy a profesní růst. Od svých zaměstnanců firma požaduje plné pracovní

nasazení, přesnost a samostatnost, aby byli schopni individuálně reagovat na možné

rizikové situace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HACCP Systém kritických bodů.

IFS Mezinárodní potravinářská norma.

PNH Jednoduchá bodová polokvantitativní metoda.

P Pravděpodobnost vzniku a existence nebezpečí.

N Možné následky ohrožení.

H Názor hodnotitele.

R Ukazatel míry rizika.

ISO Mezinárodní norma

a.s. Akciová společnost.

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

EU Evropská unie

ES Evropské společenství

ČSN ISO EN Česká technická norma identická s mezinárodní normou ISO.

NASA Národní úřad pro letectví a kosmonautiku.

DMAIC Systematická metodologie zaměřena na řešení problémů

PRODEXPO Mezinárodní výstava pochutin.

QC Kontrola kvality

pH Číselná hodnota koncentrace vodíkových iontu v roztoku.

KV Kojenecká výživa.

COOP Družstevní prodejny podle anglického slova „cooperative“.

LIDL Mezinárodně činná podnikatelská skupina.

EFQM Evropská nadace pro management kvality.

min

o
C

Minuta.

Stupeň Celsia, fyzikální jednotka pro teplotu.
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