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Téma bakalářské práce: Systém řízení rizik v potravinářském podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení rizik ve zvoleném potravinářském podniku.

Teoretická část mohla být více orientována do problematiky řízení rizik tak, aby

korespondovala se zadáním práce. Doporučovala jsem dokonce vyjmout kapitolu týkající se

kvality a jakosti. V praktické části pak studentka použitím vybraných metod vymezuje rizika,

která vznikají při technologickém procesu výroby zeleninových přesnídávek. Metoda

Ishikawova diagramu mohla být více rozpracována ve vztahu k rizikům. Úroveň práce pak

snižují formální chyby a nedostatky, číslování kapitol, gramatika atd., na což byla studentka

také upozorňována. Celkově konstatuji, že práce cíl naplnila a i přes výtky ji lze doporučit

k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce: Nejsou

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C-dobře

V Uherském Hradišti dne 20. 5. 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně